
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2421.1/21777/2020/ 

06-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής «Καθορισμός των προσόντων, των 
προϋποθέσεων, των κατηγοριών των υποψηφίων, 
των κωλυμάτων κατάταξης και των διαδικασιών 
για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων Σημαιο-
φόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλά-
κων με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσε-
ων» (Β’ 1423), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
2421.1/21639/2021/26.3.2021 (Β’  1231), υπ’ αρ. 
2421.1/94999/2021/29.12.2021 (Β’ 6507) και υπ’ αρ. 
2421.1/87338/2022/07.12.2022 (Β’ 6256) όμοιες.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΟΠΣΚΕ-Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΕΥΚ-ΧΕ)» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2421.1/84983/2024 (1)
4η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/ 
06-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός των προσό-
ντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών των 
υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 
διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκί-
μων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λι-
μενοφυλάκων με το σύστημα των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων» (Β’ 1423), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 2421.1/21639/2021/26.3.2021 (Β’ 1231), 
υπ’ αρ. 2421.1/94999/2021/29.12.2021 (Β’ 6507) 
και υπ’ αρ. 2421.1/87338/2022/07.12.2022 
(Β’ 6256) όμοιες.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος 

εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 
σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α’ 184),

β) του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη 
βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 145),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6584

68585

user
Highlight

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68586 Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

γ) του π.δ. 76/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και ένταξη αυτής 
στην ανώτερη βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» 
(Α’ 146) και

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του π.δ. 
87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την 4η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/ 
06-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός των προσόντων, των προϋποθέσεων, των 
κατηγοριών των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης 
και των διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων 
με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (Β’ 1423), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2421.1/21639/2021/26-
3-2021 (Β’ 1231), 2421.1/94999/2021/29-12-2021 (Β’ 6507) 
και 2421.1/87338/2022/07-12-2022 (Β’ 6256) όμοιες, ως 
ακολούθως:

Άρθρο Μόνο 
1. Η περ. (δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, 

ως ακολούθως:
«δ. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να εκπληρώνουν αυ-
τές (στρατεύσιμοι) ή να βρίσκονται νόμιμα εκτός στρα-
τεύματος. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην επιλογή 
για τις Σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. οι υπαγόμενοι στις περ. α και 
β της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3421/2005, καθώς και 
όσοι για λόγους συνείδησης αρνούνται να εκπληρώσουν 
τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 59-65 του ν. 3421/2005».

2. Η περ. (ιβ) της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, 
ως ακολούθως:

«ιβ. Να μην φέρουν στο σώμα τους δερματοστιξία 
(τατουάζ), η οποία είναι εξωτερικά εμφανής κατά την 
περιβολή της στρατιωτικής στολής (θερινή και χειμε-
ρινή) και επιπλέον, λόγω του είδους των περιεχομένων 
σε αυτή απεικονίσεων, είτε αναιρεί την επιβαλλόμενη 
από το Σύνταγμα ουδετερότητά τους, είτε προκαλεί κατά 
τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και 
τα καθήκοντά τους, ήτοι για παράδειγμα περιλαμβάνει, 
μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου, 
ή ομάδας προσώπων, που προσδιορίζονται με βάση τη 
φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλογικές κατα-
βολές, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό 
προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. 
Εάν υποψήφιος, μετά την επιτυχία και την κατάταξή του, 
διαπιστωθεί ότι, κατά παράβαση των οριζομένων στο 
προηγούμενο εδάφιο, φέρει δερματοστιξία (τατουάζ), 
ανακαλείται η πράξη κατάταξής του».

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται, ως ακολούθως:

«Όσοι υποψήφιοι γίνουν δεκτοί μετά τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών, θα πρέπει να ενημερωθούν με απο-
κλειστικά δική τους ευθύνη για το πρόγραμμα των ΠΚΕ, 
στο οποίο καθορίζεται και η σειρά διεξαγωγής των εν 
λόγω δοκιμασιών, τον τόπο και τον χρόνο παρουσιάσεώς 
τους σε αυτές».

4. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται, ως ακολούθως:

«Όσοι υποψήφιοι δεν έχουν το ελάχιστο, ανά φύλο, 
απαιτούμενο ύψος ή υπερβαίνουν τα προβλεπόμενα, 
ανά φύλο, όρια του Δείκτη Μάζας Σώματος (ΔΜΣ) απο-
κλείονται του διαγωνισμού».

5. Η παρ.  8 του άρθρου 6 αντικαθίσταται, ως 
ακολούθως:

«8. Οι ψυχομετρικές εξετάσεις διενεργούνται από 
επιτροπή ψυχομετρικών δοκιμασιών, που συγκροτεί-
ται με απόφαση του Αρχηγού Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής και αποτελείται από Αξιωματι-
κούς Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, οι 
οποίοι προτείνονται από τον Διευθυντή της Υπηρεσίας 
Υγειονομικού του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής και τη Διεύθυνση Προσωπικού 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής. Σκοπός 
των ψυχομετρικών εξετάσεων είναι η διαπίστωση της 
καταλληλότητας των υποψηφίων για σταδιοδρομία στο 
Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή και περιλαμβά-
νουν διερεύνηση χαρακτηριστικών προσωπικότητας, 
διερεύνηση γνωστικών ικανοτήτων και συνέντευξη. Οι-
αδήποτε αρχεία προκύψουν στο πλαίσιο αξιολόγησης 
των υποψηφίων τηρούνται, με μέριμνα της Επιτροπής, 
στην Υπηρεσία Υγειονομικού του Αρχηγείου Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και μετά από τρία έτη 
από την κατάταξη των επιλεγομένων καταστρέφονται 
από τριμελή Επιτροπή που συγκροτείται με διαταγή του 
Διευθυντή της Υπηρεσίας Υγειονομικού του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής, εκτός αν 
υπάρχει εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε και διατηρούνται 
μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης απόφασης».

6. Η περ. (η) της παρ. 1 του άρθρου 9 αντικαθίσταται, 
ως ακολούθως:

«η. Δεν φέρουν δερματοστιξία (τατουάζ), η οποία είναι 
εξωτερικά εμφανής κατά την περιβολή της στρατιωτικής 
στολής (θερινή και χειμερινή) και επιπλέον, λόγω του 
είδους των περιεχομένων σε αυτή απεικονίσεων, είτε 
αναιρεί την επιβαλλόμενη από το Σύνταγμα ουδετερό-
τητά τους, είτε προκαλεί κατά τέτοιο τρόπο, ο οποίος 
δεν συνάδει με την ιδιότητα και τα καθήκοντά τους, ήτοι 
για παράδειγμα περιλαμβάνει, μηνύματα διακρίσεων, 
μίσους ή βίας κατά προσώπου, ή ομάδας προσώπων, 
που προσδιορίζονται με βάση τη φυλή, το χρώμα, τη 
θρησκεία, τις γενεαλογικές καταβολές, την εθνική ή 
εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό προσανατολισμό, 
την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. Εάν μόνιμο εν 
ενεργεία στέλεχος Λ.Σ. -ΕΛ.ΑΚΤ., υποψήφιο για εισαγωγή 
στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. ΕΛ.ΑΚΤ., μετά 
την επιτυχία και την κατάταξή του, διαπιστωθεί ότι, κατά 
παράβαση των οριζομένων στο προηγούμενο εδάφιο, 

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68587Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

φέρει δερματοστιξία (τατουάζ), πέραν των τυχόν πειθαρ-
χικών κυρώσεων, ανακαλείται και η πράξη κατάταξής 
του στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.».

7. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων Ναυτιλίας 
και Αθλητισμού και Νησιωτικής Πολιτικής

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΧΡΉΣΤΟΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΉΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΉΣ

Ι

Αριθμ. 39237 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209),

11. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/13582/952/10.2.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Μεθοδολογία προγραμ-
ματισμού των τακτικών περιβαλλοντικών επιθεωρήσε-
ων - Αξιολόγηση κινδύνου και κατάταξη σε βαθμούς 
επικινδυνότητας των οικονομικών δραστηριοτήτων 
που υπάγονται στις Κατηγορίες Α και Β του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011» (Β’ 689),

12. του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» άρ-
θρο 32 «Συλλογή, τήρηση και επεξεργασία στατιστικών 
στοιχείων από δημόσιες αρχές(άρθρο 44 της Οδηγίας 
2015/849)» (Α’ 139),

13. της υπ’ αρ. 278701/2005 κοινής υπουργικής από-
φασης «Μητρώο εμπόρων ζωικών προϊόντων και προ-
ϊόντων ζωικής προέλευσης σε συμμόρφωση προς τις 
Οδηγίες 89/662/ΕΟΚ (άρθρο 5) και 90/675/ΕΟΚ και σε 
εκτέλεση των αποφάσεων υπ’ αρ. 2003/24/ΕΚ, 2004/292/
ΕΚ και 2005/123/ΕΚ της Επιτροπής» (Β’ 726),

14. του ν. 3955/2011 «Ενιαίο Μητρώο Εμπόρων Αγρο-
τικών Προϊόντων, Εφοδίων και Εισροών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 89),

15. του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 2016/429 της  
9ης Μαρτίου 2016 σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους 
των ζώων και για την τροποποίηση και την κατάργηση 
ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων 
(«νόμος για την υγεία των ζώων») άρθρα 243, 84 - 228,

16. της υπ’ αρ. 68/10269/2021 κοινής υπουργικής από-
φασης «Λειτουργία και εφαρμογή του Πληροφοριακού 
Συστήματος Διαχείρισης Υγειονομικών Πιστοποιητικών 
για το Εξαγωγικό Εμπόριο (Π.Σ.Δ.Υ.Π.Ε.Ε.)» (Β’ 85),

17. του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 2016/2031 της 26ης 
Οκτωβρίου 2016 σχετικά με προστατευτικά μέτρα κατά 
των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών, την τροποποί-
ηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (ΕΕ) αριθ. 228/2013, (ΕΕ) αριθ. 652/2014 
και (ΕΕ) αριθ. 1143/2014, και την κατάργηση των οδηγι-
ών του Συμβουλίου 69/464/ΕΟΚ, 74/647/ΕΟΚ, 93/85/
ΕΟΚ, 98/57/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ, 2006/91/ΕΚ και 2007/33/
ΕΚ, άρθρο 65 «Επίσημο μητρώο επαγγελματιών» παρ. 1,

18. του π.δ. 37/2021 «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρ-
μογής των κανονισμών (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68588 Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 137, 24.5.2017, σ. 40), για τους 
επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηρι-
ότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση 
εφαρμογής των κανόνων για την υγεία των φυτών και 
(ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ 
L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με προστατευτικά μέτρα 
κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών», άρθρο 6 
«Μητρώο επαγγελματιών/υπεύθυνων επιχειρήσεων και 
άλλων προσώπων που ασχολούνται με δραστηριότητες 
που αφορούν φυτά, φυτικά προϊόντα και άλλα αντικεί-
μενα» (Α’ 94),

19. της υπ’  αρ. 12681/352685/16-12-2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Εξειδίκευση καταμερισμού αρ-
μοδιοτήτων των αρμόδιων αρχών φυτοϋγειονομικού 
ελέγχου, ορισμός επίσημων υπαλλήλων φυτοϋγειονο-
μικών υπηρεσιών και καθορισμός διαδικασιών για τη 
διενέργεια των επίσημων φυτοϋγειονομικών ελέγχων 
και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095 και διορθωτι-
κό L 137), που διεξάγονται για την εξακρίβωση της συμ-
μόρφωσης με τη νομοθεσία για τη φυτοϋγεία» (Β’ 5931).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 22938/10-1-2024 του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), υπ’ αρ. 25776/ 
22-5-2024 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και υπ’ αρ. 28904/25-9-2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/111837/327/ 
15-10-2024 έγγραφα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), υπ’ αρ. 842/313069/15-10-2024 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και  
υπ’ αρ. 168970/13-11-2024 του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, προς την Γ. Γ. Π. Σ. Ψ. Δ., με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
- «ΥΠΕΝ - Πληροφοριακού Συστήματος για την Αντιμε-

τώπιση του Περιβαλλοντικού Εγκλήματος» του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), με σκοπό για 
την αυθεντικοποίηση των υπαλλήλων που θα χειρίζονται 
τις καταγγελίες για υποθέσεις περιβαλλοντικής επιθεώ-
ρησης και σύμφωνα με τον ν. 4014/2011 (Α’ 209) και την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/13582/952/10-2-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 689).

- «ΥΠΑΑΤ  - ΕΞΩΣΤΡΕΦΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑ» του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με σκοπό την 
αυθεντικοποίηση των υπαλλήλων των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, για τον έλεγχο 
και έγκριση των αιτήσεων που υποβάλλονται για εγ-
γραφή/ανανέωση στο ΕΜΕΑΠΕΕ, έκδοση Κτηνιατρικού 
Πιστοποιητικού Εξαγωγής σε Τρίτες Χώρες, έκδοση Πι-
στοποιητικού Φυτοϋγείας για εξαγωγή σε Τρίτες Χώρες, 
έκδοση Διαβατηρίου Φυτοϋγείας για διακίνηση εντός 
ΕΕ, εγγραφή/ανανέωση στο Κεντρικό Μητρώο Φυτο-
ϋγείας(Μητρώο άρθρου 65), εγγραφή/ανανέωση στο 
Μητρώου Εξαγωγέων πρ. κτηνιατρικού Ενδιαφέροντος. 

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
278701/2005 (Β’  726) κοινή υπουργική απόφαση, 
τον ν.  3955/2011 (Α’  89), τον Ε.Κ. 2016/429 της 9ης 
Μαρτίου 2016 άρθρα 243, 84-228, την υπ’ αρ. 68/ 
10269/2021 (Β’ 85) κοινή υπουργική απόφαση, τον Ε.Κ. 
2016/2031 της 26ης Οκτωβρίου 2016 άρθρο 65 παρ. 1, 
το π.δ. 37/2021 άρθρο 6 (Α’ 94) και την υπ’ αρ.  12681/ 
352685/16-12-2021 (Β’ 5931) κοινή υπουργική απόφαση.

- «Ψηφιακή Πλατφόρμα συλλογής στατιστικών στοι-
χείων ΞΧ/ΧΤ- Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, με σκοπό την αυθεντικοποίηση των υπαλλήλων 
που θα ασχολούνται με την ψηφιοποίηση της διαδικα-
σίας συλλογής στατιστικών στοιχείων, μέσω της δημι-
ουργίας σχετικής ψηφιακής πλατφόρμας, στην οποία, 
οι εμπλεκόμενες δημόσιες αρχές, θα καταχωρούν τα 
στατιστικά στοιχεία τα οποία αυτές τηρούν και τα οποία 
άπτονται της πρόληψης και καταστολής της νομιμοποί-
ησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της 
χρηματοδότησης της τρομοκρατία και σύμφωνα με τον 
ν. 4557/2018 άρθρο 32 (Α’ 139).

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68589Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΉΜΉΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 39235 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΟΠΣΚΕ-Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΕΥΚΕ-ΧΕ)» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το αρθρο 18 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης (Α’ 133).

Δ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

Ε. Τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 56, και το άρθρο 59 του 
ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυ-
ξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μη-
τρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 61).

ΣΤ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 28662/ 
13-09-2024, υπ’ αρ. 23628/12-02-2024, υπ’ αρ. 23629/12-
12-2024 και υπ’ αρ. 23630/12-02-2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ», 
«Στοιχεία από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)», «Στοιχεία 
από το Μελισσοκομικό μητρώο και τις πληρωμές Μελισ-
σοκόμων» και «Διάθεση Στοιχείων Ζωικού Κεφαλαίου 
από το ΟΠΣ Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ» αντίστοιχα.

Ζ. Το έγγραφο υπ’ αρ. 166086/12-11-2024, 166082/ 
12-11-2024, 166084/12-11-2024 και 166089/12-11-2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ», 
«Στοιχεία από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)», «Στοι-
χεία από το Μελισσοκομικό μητρώο και τις πληρωμές 
Μελισσοκόμων» και «Διάθεση Στοιχείων Ζωικού Κεφα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68590 Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

λαίου από το ΟΠΣ Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ» αντίστοιχα, 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣΚΕ-Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ-
ΧΕ)» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ» 
με τις κάτωθι μεθόδους:

- Εισαγωγή/ενημέρωση επιχειρηματικών σχεδίων στο 
σύστημα σώρευσης.

- Αναζήτηση των επενδυτικών σχεδίων των ενδιαφε-
ρόμενων με βάση τον ΑΦΜ (ενημέρωση επενδυτών).

- Έλεγχος σώρευσης επιχειρηματικού σχεδίου (χωρίς 
αποθήκευση στο σύστημα).

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία από το Μητρώο 
Αγροτών (ΜΑΑΕ)» με τη μέθοδο «Αναζήτηση στοιχείων από 
το ΜΑΑΕ με βάση τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου»,

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία από το Μελισσο-
κομικό μητρώο και τις πληρωμές Μελισσοκόμων» με 
τη μέθοδο «Λήψη στοιχείων από το Μελισσοκομικό μη-
τρώο με βάση τον ΑΦΜ ή τον Κωδικό Μελισσοκομικού 
Μητρώου»,

δ) διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση Στοιχείων Ζωικού 
Κεφαλαίου από το ΟΠΣ Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ» με τις 
μεθόδους «Λήψη λίστας με Εκμεταλλεύσεις Αιγοπροβά-
των» και «Λήψη λίστας με Εκμεταλλεύσεις Βοοειδών».

2. H χρήση των διαδικτυακών υπηρεσιών είναι ανα-
γκαία για τη διευκόλυνση των χρηστών και την απλού-
στευση των λειτουργιών του ΟΠΣΚΕ, προκειμένου να 
ολοκληρώνουν τις διαδικασίες που σχετίζονται με τη 
διαχείριση, τον έλεγχο και την υλοποίηση των δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων (π.χ. υποβολή αίτησης, ένστασης, 
αιτήματος πληρωμής, αξιολόγηση αίτησης, ένστασης, 
αιτήματος πληρωμής, έλεγχος αποφυγής διπλής χρημα-
τοδότησης, κ.λπ.). Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών αποτελεί φορέα της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης κατά την έννοια του αρ. 18 του ν. 4622/2019 

και σύμφωνα με το π.δ. 77/2023 και με τον ν. 4914/2022 
το Υπουργείο έχει την εποπτεία της παραγωγικής λει-
τουργίας του ΟΠΣΚΕ σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου  56, μέσω της οργανικής μονάδας της «Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων» της «Εθνικής Αρχής Συντονισμού» αρμόδιας 
για τις κρατικές ενισχύσεις και τη διαχείριση του ΟΠΣΚΕ. 
Το OΠΣΚΕ διαλειτουργεί με συστήματα της Δημόσιας 
Διοίκησης για την ανταλλαγή δεδομένων σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 56 και με το άρθρου 59 του ίδιου 
νόμου εξειδικεύονται τα Πληροφοριακά Συστήματα, με 
τα οποία διαλειτουργεί.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΉΜΉΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68592 Τεύχος B’ 6584/02.12.2024

*02065840212240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-03T11:02:58+0200




